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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma klasifikace

domácích zvířat v české společnosti. K tomuto rozhodnutí mě vedla

skutečnost, že v dnešní době se velice různí názory na to, co to domácí

zvíře je. Toto téma jsem si vybrala, protože mi přijde zajímavé, neboť

domácí zvířata jsou důležitou složkou naší společnosti. Především mě

bude zajímat, podle jakých kritérií naše společnost domácí zvířata

klasifikuje a zda se tato klasifikace liší například u lidí žijících na vesnici a

v urbánním prostředí nebo zda tuto klasifikaci ovlivňuje věk.

Výzkum pro mou bakalářskou práci byl prováděn v Plzeňském kraji.

Sběr dat probíhal od září 2012 do konce února 2013. Výzkumu se

účastnilo 30 respondentů, mužů i žen, z urbánního i vesnického prostředí

a v široké věkové škále. Všechny osobní údaje byly anonymní.

Pro praktickou část bakalářské práce jsem si zvolila metodu pile-

sorting. Výzkum budu provádět pomocí polostrukturovaného rozhovoru.

K sběru dat použiji diktafon, poznámkový blok a karty s obrázky zvířat.

Zvířata vyberu podle respondentů, které nechám, aby vybrali zvířata,

které považují za domácí. Ze zvířat, která se budou často opakovat, poté

vytvořím karty, které nechám respondenty roztřídit podle jejich uvážení.

Po roztřídění provedu rozhovor. Výsledky budu zpracovávat v programu

Anthropac. Na konci výzkumu se pokusím o analýzu a interpretaci dat.

První část této bakalářské práce se zabývá popisem a

charakterizací výzkumných metod a sběru dat, druhá část této práce se

zabývá samotným výzkumem, analýzou a následnou interpretací dat a

obsahuje výsledky mé práce.
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Můj výzkum se bude zabývat především čtyřmi výzkumnými

otázkami: 1) Liší se třídění domácích zvířat ve vesnickém a urbánním

prostředí? 2) Jaká logika formuluje klasifikace uvnitř dané společnosti? 3)

Má na rozdílné klasifikaci domácích zvířat vliv věk? 4) Jak lidé vytvářejí

představu domácího zvířete?

Při svém výzkumu se dozajista mohu setkat s antropomorfizací,

kdy lidé přivlastňují lidské vlastnosti zvířatům a to se poté může odrážet

na tom, jak lidé zvířata klasifikují. Proto mě zajímá i odpověď na otázku:

Jakým způsobem se antropomorfizace projevuje v souvislosti s domácími

zvířaty?

Také mě bude zajímat, jaká je logika určování toho, co je a není

domácí zvíře. Co si lidé vybaví pod pojmem domácí zvíře? Musím

podotknout, že na tyto otázky nemusí být jasná odpověď.

Cílem práce je tedy zjistit jak lidé v naší současné společnosti

klasifikují domácí zvířata. Podle karet s obrázky, které budu lidem

ukazovat, bych chtěla zjistit, jestli nejsou nějaká zvířata, které určití lidé

považují za domácí zvířata a jiní ne, například plazy.

1.1 Hypotézy

1. Klasifikace domácích zvířat se liší ve vesnickém a urbánním prostředí.

Předpokládám, že lidé žijící v urbánním prostředí klasifikují domácí

zvířata jinak, než lidé žijící na vesnici, protože podle mě lidé z urbánního

prostředí nevnímají některá zvířata, především hospodářská, jako lidé na

vesnici, kde se často setkáváme s chovem hospodářských zvířat za

účelem získání surovin, ať vajec, masa, popřípadě vlny. Proto podle

mého názoru budou takováto zvířata pro většinu lidí žijících ve vesnickém

prostředí důležitější než pro lidi žijících v urbánním prostředí, u kterých si

myslím, že budou hrát důležitou roli spíše zvířata jako domácí mazlíčci.
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2. Věk má vliv na rozdílnou klasifikaci domácích zvířat.

Myslím si, že starší občané budou vnímat zvířata odlišněji, než

mladší občané, především pro rozdílnou dobu, ve které tito věkově různí

respondenti vyrůstali. Předpokládám, že pro starší občany budou mít

větší význam užitková zvířata, než pro mladší respondenty, u kterých si

myslím, že užitková zvířata a suroviny které nám dávají, vnímají jako

něco přirozeného, běžného.

1.2 Definice pojmů

Pro definování pojmů v textu budu používat literaturu týkající se

zpracování dat a metody pile-sorting, dále slovník cizích slov od Lumíra

Klimeše, popřípadě Velký sociologický slovník od Jana Jandourka.

Konceptualizace

 Urbánní/městské prostředí – je obec, která má více než 3 000

obyvatel a má status města, udělený předsedou Poslanecké

sněmovny po vyjádření vlády.

 Vesnické prostředí – je obec, která má méně než 3 000 obyvatel

a nemá status města, městys ani městečko.

 Rozdělení věku respondentů – rozděluji věk respondentů na tři

kategorie, zda je mladší (19 let a méně), dospělý (od 20 do 59 let)

a starý - stáří (od 60 let výš)

 Hospodářská/užitková zvířata – definuji jako taková zvířata, která

jsou chovaná pro maso, mléko, kůži či vlnu nebo slouží jako tažná,

pomocná síla

 Domácí mazlíčci – definuji jako zvířata, která žijí u lidí či v lidském

obydlí a jsou chována pro zábavu
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2 Metodologie

K mému výzkumu jsem použila tři způsoby sloužící ke sběru dat,

které se mi zdály nejvhodnější pro můj výzkum a pro zpracování a

následnou analýzu dat, které jsem získala od respondentů. První je

metoda pile-sorting, použila jsem také metodu free listing, tedy volné

jmenování a dále jsem zvolila polostrukturované rozhovory (Bernard

2006).

2.1 Pile-sort

Tématem mého výzkumu je klasifikace domácích zvířat v české

společnosti, výzkum jsem prováděla metodou pile-sorting, tedy „třídění na

hromádky“, tato metoda byla mou hlavní výzkumnou metodou. Cílem této

metody je roztřídit soubor kartiček podle obecně sdílené kategorie

podobnosti (Gatewood 1999: 7). Metoda pile-sort pracuje s předem

stanovenými objekty na kartičkách, které respondenti třídí. Počet karet je

omezený, proto se může stát, že nebudou plně vystihovat zkoumanou

kulturní doménu.

Pile-sort je výzkumná metoda, kterou dle Weller a Romney (1988:

20,31) můžeme rozdělit na (1) jednoduché třídění či (2) postupné třídění

a konstrukce taxonomií a stromů. Já jsem použila jednoduché třídění,

které je pro můj výzkum dostačující. Při jednoduchém třídění jsou

respondenti požádáni, aby třídili karty, každá obsahuje jméno určité

položky, na hromady tak, že položky s větší hromadou si budou více

vzájemně podobné, než jsou položky v oddělených hromadách (Weller,

Rommey 1988: 20). Při postupném třídění respondent dělí hromádky

několikrát nebo z již vytvořených hromádek dělá další (Bernard 2000:

273).
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Především mě bude zajímat, podle jakých kritérií naše společnost

domácí zvířata klasifikuje a zda se tato klasifikace liší například u lidí

žijících na vesnici a v urbánním prostředí nebo zda tuto klasifikaci

ovlivňuje věk. Je jasné že „ … naše práce má sklony být méně spolehlivá

než práce našich kolegů v některých jiných vědních disciplínách, ale

sledování účastníků propůjčuje validitu naší práci a ta je velmi cennou

komoditou.“ (Bernard 2006: 347) Romney a kol. popsala, jak by výzkum

pomocí metody pile-sorting měl vypadat. Každá specifikace by měla být

vytisknuta na kartičce, které se promíchají, poté jsou respondenti vyzváni,

aby si karty prostudovali a roztřídili do hromádek, tak že jsou položky

v jedné hromádce více podobné než položky v ostatních hromádkách.

Není přitom definován význam slova podobnost (Romney a kol. 1979:

307).

Tento výzkum můžeme provádět v omezené či neomezené verzi.

V neomezené verzi mohou respondenti vytvořit kolik hromádek chtějí,

v omezené verzi jsou respondenti omezeni počtem hromádek, které musí

vytvořit.

Musíme vzít v úvahu gramotnost či negramotnost respondentů,

pokud bychom měli karty s nápisy, musíme si respondenty dobře vybírat,

aby byli gramotní a mohli karty roztřídit. U karet s obrázky může být výběr

respondentů náhodný, protože i negramotnost informátora nepřekáží

v roztřídění karet na hromádky. „Na jednotlivých kartách mohou být slova

nebo jména, nebo na kartách mohou být obrázky, kresby a další vizuální

materiály.“ (Weller, Romney 1988: 21) Stephen P. Borgatti doporučuje


[…]


musíme mít na paměti, že může být jak prospěšná, tak neprospěšná a

může tedy zvířatům pomoci, nebo jim naopak ublížit. Lidé by ke zvířatům

měli chovat respekt. Pokud bych definovala hlavní atribut domácích

zvířat, řekla bych, že je to jejich častý výskyt, chovnost, v našem

prostředí, okolí a v lidských obydlích. Domácí zvířata jsou jinak ale velice

různorodou skupinou, která se dá jen stěží jasně definovat, a nemůžeme

proto přesně určit jasné atributy domácího zvířete.

Pes a kočka vycházejí z mé práce jako typičtí zástupci všech

domácích zvířat, pravděpodobně pro svůj velice častý výskyt v našem

blízkém okolí a také díky jejich velké oblíbenosti u lidí. Lidé si je nejčastěji

vybavují, když se řekne „domácí zvíře“. Zastiňují ve velké míře ostatní

domácí zvířata. Výsledky této práce nemůžeme zajisté aplikovat na celou

společnost, neboť šlo o výzkum především kvalitativní, další výzkum by

mohl pracovat s větším výzkumným vzorkem a více proměnnými, mohl by

tak přinést jiný vhled do problematiky klasifikace domácích zvířat.
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo uvést, charakterizovat a

analyzovat klasifikaci domácích zvířat v české společnosti. Bakalářská

práce také měla za úkol charakterizovat použité výzkumné metody.

V první řadě se zaměřila na metodu pile-sorting, program Anthropac 4. 0.

a vícerozměrné škálování. Poté jsem se zaměřila na metodu free listing a

polostrukturované rozhovory. Na základě analýzy dat jsem se pokusila

data interpretovat. Interpretovala jsem nejprve výsledky získané metodou

free listing, poté jsem interpretovala polostrukturované rozhovory, při

interpretaci rozhovorů jsem také zmínila antropomorfismus, který jsem

v rozhovorech silně vnímala a nakonec jsem interpretovala výsledky

grafů, které jsem získala díly metodě pile-sorting.

Ve výzkumu jsem se zaměřila na to, jak věk a bydliště respondentů

ovlivňuje klasifikaci domácích zvířat. Některá zvířata byla úspěšnější než

jiná. Při klasifikaci byla úspěšnější zvířata, která respondenty byla řazena

do kategorie domácích mazlíčků a hospodářských zvířat, neúspěšná

zvířata byla nejčastěji řazena do kategorie hlodavců. Při klasifikaci

domácích zvířat hraje důležitou roli více faktorů. V mé práci mi

nejzajímavější přišla otázka antropomorfismu a také samotná klasifikace

domácích zvířat, neboť logika klasifikace je různorodá.

Další výzkum by se mohl hlouběji ponořit do problému klasifikace

domácích zvířat a mohl by použít více proměnných, dalším přínosem by

jistě byl větší počet respondentů a rozhovorů. Zajímavé by také bylo

zaměřit se a rozebrat proces domestikace. Nedostatek této práce vidím

v tom, že jsem neměla dostatek času zabývat se otázkou citů, která je

velice zajímá a může mít ve výzkumu klasifikace domácích zvířat značný

přínos, proto se může také stát předmětem dalšího výzkumu. Otázka

vztahů mezi lidmi a zvířaty je široké, téměř nevyčerpatelné, téma. Často
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se setkáváme s lidskou nadřazeností vůči zvířatům, ale i tato nadřazenost

je různorodá, některá zvířata jsou vnímána lépe, pozitivněji, než jiná. Lidé

své nadřazenosti využívají, chovají zvířata pro maso, mléko či kůži.

Setkáváme se s chovem zvířat v nepříznivých podmínkách a vyvstává tak

otázka zabývající se právy zvířat. Otázka práv zvířat je jistě také velice

zajímá a vedou se k ní hojné diskuze.

Hlavní přínos této bakalářské práce vidím ve zjištění, že věk a

bydliště respondentů má vliv na klasifikaci a vnímání domácích zvířat.

Téma mé bakalářské práce mi přijde opravdu zajímavé. Díky této práci

jsem získala mnoho nových zkušeností a tak jsem získala odpovědi na

mé výzkumné otázky. Bakalářská práce mi přinesla nový pohled na

klasifikaci domácích zvířat. Informace, které jsem získala z této práce, mi

pomohly rozvinout si vědomosti o současné české společnosti a o tom,

jak lidé v dnešní společnosti domácí zvířata vnímají.
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8 Resumé

This bachelor work deals with classification of domestic animals in

Czech society. I did research how people classify domestic animals using

three research methods - free listing, halfstructured interviews and

method pile sorting. I focused on differences in classfication based on

age and place of living, it means if the respondents live in urban or village

enviroment.

At the beginning I described research methods, which I used in my

work. First I mentioned methods which I will use. First I focused on

method pile-sorting, I described the method , where I described this

method, next I mentioned possible work with this method and I focused

on programme Anthropac 4.0. and more "scaling". After that I focused on

method free listing and halfstructured interviews. I prepared 31 cards with

pictures of animals. I let these cards to be sorted out by 30 respondents.

After this sorting of cards I did an interview with random chosen

respondents. Based on data analysis I tried to perform them. First I

performed results gained by method free listing, after halfstructured

interviews and finally I performed graph results, which I got thanks to

method pile-sorting.
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9 Přílohy

A. Tabulky

TABULKA 1. Četnost úspěchů u nejoblíbenějších zvířat

nejoblíbenější zvířata (>20x)

zvíře

četnost úspěchů
pes

30x

kočka

30x
kůň

27x

želva

25x
ovce 21x

TABULKA 2. Četnost neúspěchů u nejneoblíbenějších zvířat

nejneoblíbenější zvířata (<10x)

zvíře

četnost úspěchů
pavouk

10x

had

8x
myš

7x

potkan

5x
agama 2x