FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Šimáčková

Název práce: Klasifikace domácích zvířat v české společnosti

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): PhDr. František Bahenský

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je „zjistit jak lidé v naší současné společnosti klasifikují domácí zvířata. Podle karet s obrázky, které budu lidem ukazovat, bych chtěla zjistit, jestli nejsou nějaká zvířata, které určití lidé považují za domácí zvířata a jiní ne“. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování bakalářské práce je na dobré úrovni. Autorka provedla výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů (získala 30 respondentů), které posloužily jako výchozí materiál pro analytické pasáže díla. Použitá metodologie ve výsledku přináší zajímavé postřehy, které ale nejsou dostatečně zohledněny v závěru. Autorka shromáždila k tématu i reprezentativní vzorek literatury. Dílo T. Šimáčkové patří k těm pracím, kde je tvůrčí přístup autorky více než patrný.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce dílo splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Text je přehledně strukturován. S ohledem na použitou metodologii jsou logickou součástí textu grafy a tabulky. Jazykový projev je dobrý, i přesto, že se tu a tam objeví pravopisná chyba (zejména čárky).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce T. Šimáčkové je po všech stránkách kvalitní. Oceňuji zejména podrobné teoreticko-metodologické uvedení do problematiky, jasné stanovení cílů výzkumu a způsobů, jak jich hodlala autorka dosáhnout. Empirickou část práce považuji za výrazně tvůrčí, i když by bylo možné o některých drobnostech (zaměření rozhovorů) polemizovat. Dílo je dobře strukturované, přehledné, vyvážené. Silnou stránkou práce je jasně a přesně formulované téma, se kterým se autorka dle mého názoru zdárně vypořádala. V závěru bych k odvedené práci očekával hutnější shrnutí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vystihněte silné a slabé stránky výzkumu (potažmo metodologie), který jste uskutečnila jako podklad pro Vaši bakalářskou práci.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

V případě zdařilé obhajoby navrhuji známku výborně.

Datum: 25. 5. 2014

Podpis: PhDr. František Bahenský

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie